ADDITAMENTA QUAEDAM
AD
METHODUM PROFESSORIS DZONDI
NOVAM ANTISYPHILITICAM ACCURA-
TIUS AESTIMANDAM COLLATA.

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA

QUAM
CONSENSU AMPLISSIMI MEDICORUM ORDINIS
IN
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI

UT GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

LEGITIME ADIPISCATOR
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

A U C T O R
GUILIELMUS ALEX. BORNHAUPT
RIGENSIUS

DORPATI LIVONORUM,
TYPIS J. C. SCHÜNNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.
MDCCXXVII.

D 16585

P r a e f a m e n .

Imprimatur.

ea tamen conditione, ut simulac typis excusa fuerit base
dissertatio, antequam distribuatur, septem exemplaria ei
Collegio, cui censura librorum mandata est, mittantur,

Dorpati Livonor. d. iii. Mens. Oct. M D C C C X X V I .

Dr. J. C. Moies.
Decanus.

Quum perito jam medico et probe exercitato per-
actu maxime arduum sit, materiam quamcunque
practicam, recentem et experientia hucusque non
sufficienter exultam, explorare atque pro dignitate
perpendere; tironi, schola Academica nunc ipsum
discessuro, propositum ejusmodi explendi multo ma-
iores sane objicientur difficultates, quia cum judi-
cia temere praecepta, tum placita complura, argu-
mentis nondum satis munita, cognitionem discipuli
theoreticam fallere et conturbare varie solent ex-
perimentaque non modo quoad hauc ipsam rem sed
etiam omnino eum deficiunt. Opusculo igitur hoc-
ce elaborando, non eo certe spectare poterant mea
consilia, ut, quas egomet accepi observationes per-
paucas, ex iis certam pronuntiarem sententiam de
pretio Professoris Dzondi, ill. viri methodo, qua sci-
licet materia omnis nostra versatur, novae antisyphi-
litiae statuendo; sed potius praemio me affectum
esse satis ample existimabo, si modo aliquid perfe-
cerim, quo ad methodum memoratam strictius tan-
dem et accuratius dijudicandam idoneo additamen-
to tempus posterum utatur. Itaque harum pagellâ-
rum quinam sit filius cuilibet plane eluet. — Quem
spero fore ut facilius assequar, si, primo novae cu-
randi methodi principiis primariis breviter expositis,
tum observationes communicem, tam quas ipse vidi
institutas duce et auspice nosocomii Academicici a
consil. aul. nec non Doctore Struve cel. viro et ab
eius humanitate mihi impertitas, quam quas a bo-
na gratia medicorum aliquot urbe Rigae practico-
rum vir. cel. Dr. Mebes et Dr. Lewi, e consil.
aul., impetravi, sectione denique hujus opusculi
tertia, ea argumenta colligam, quae ex casibus his-
ce caute et integre consideratis aut in favorem for-
san hujus methodi aut fraudem redundant.

Libellus hic totus, quum, quo ntitur, funda-
mentum (videlicet experimentorum numerus) uti
jam supra monuimus, non satis amplum sit et bene
confirmatum, quamvis putandus levis et inanis, ta-
men lectorum benevolentium recte sperare possumus
indulgentiam, nihil timidi, ne omne hujus laboris
emolumenntum ea ipsa de causa perdatur, quoniam
via, quam ingressi sumus certam et exploratam,
pro eo quodammodo spondeat. Quam si plurimi
insistere concupierint non diutius, ut opinor, in
dubia pendebimus de hac aut congrua aut incon-
grua syphilidi sanandae nova methodo, sed qui
jure debetur, inter ceteras locum ocios ei tribui-
mus.

Sectio I.

§. 1.

Exordient mihi materiam propositam, in rem esse
fortasse videri possit, si de modo et ratione, qua
potissimum Prof. Dzondi usus sit in conscribendo
novo suo opere 1), paucis disseram. At quum et
quibusdam jam ephemeridibus 2) et opere singula-
ri 3) de iisdem satis superque disputatum et jac-
tatio hujus auctoris, ut ita dicam circumforanea
maleque in medium prolata, pro merito castigata
sit, verbis abstineam silentioque omittam. Horum
enim scriptorum sententiam secutus, rationem scri-
bendi iterum examinando supersedere mihi videor,
neque nimium probasse eam, quia haud infitiandum
sit, Professorum Dzondi non solum arti medicae
maximum per id ipsum attulisse damnum, sed et
iam, quo minus opus suum hominibus doctrinae me-
dicae gnaris probetur, impedivisse, quaeque ipsius
auctoritati obtrectasse. — Hujus actatia hominum in-

doles rebus quibusque novis summo cum jure dif-
fudit, quocirca maxime cautum providumque esse
oportet, talia quae sint, pronuntiantem et honorifi-
co cum assensu excepta ea et pro dignitate aesti-
mata volentem.

§. 2.

In ponderanda hac professoris Dzondi nova
curandi methodo si quaestio proponatur: quidnam
in ea vere sit novi? verum a falso et simulato pru-
denter segregari necesse erit. Neque enim aut re-
mediorum complurium conjunctionem hucusque usi-
tatam cum mercurio, in quorum numero est: cura
per inediam et potio lignorum, aut remediorum
localium applicationem praetermissam et principia
nonnulla, quae jamjam divulgata eti minus proba-
ta sunt, in publicum proleta, tam nova putanda
censemus quam auctor hujus methodi persuadere
nobis conatur. Quapropter nullo pacto in animo
mihi est fusius et uberior de iisdem disceptare.

Plurima namque ex his longe ante Prof. Dzondi
memoriam experimentis multis praestantissimisque
rata atque confirmata et quae syphilidi sanandae
applicantur digna et accomodata habita sunt. Quare
iis tantum collustrandis me continebo, quae metho-
dum scilicet hanc novam a ceteris omnibus disser-
nant atque ut propriam et singularem designuent.
Quae discrimina principiis primariis sequentibus
expressa mihi videntur:

- 1) „Der Sublimat ist das Mittel, welches zweck-
mässig gegeben, jede Form der Syphilis zu-
heilen vermag.“ 4)
- 2) „Das Quecksilber muss in immer steigender
hinreichend hoher auf einmal genommener
Gabe gegeben werden.“ 5)
- 3) „Das Quecksilber muss selten genommen wer-
den.“ 6)

Quae principia priusquam adhibeamus, haud
inconveniens et supervacaneum esse existimo; excu-

tere, primo: num Prof. Dzondi reapse pro ipsorum auctore haberi possit? Tum nonne experientia adhuc facta subdubitare ea jubeant? Denique, an modus mercurii applicandi novus, quo videlicet in curandi methodo Prof. Dzondi omnis causa vertitur, efficacitatem hujus remedii curae instituendae convenienter augere possit?

§. 3.

Quod attinet primo ad horum principiorum notitatem, primum utique: luem quamque venereum sublimati usu posse sanari, recentiori quidem tempore sed non primo a Prof. Dzondi pronuntiatum est. Ante jam aliquot annos liber baro a Wedekind 7) eadem professus et quadraginta annorum experientia adjutus, sententiam hanc ipsam confirmare studuit. Quod opus conscriptum cum suspicari non possumus auctori nostro prorsus fuisse ignotum, maximopere dolemus, nullam ejus in scripto suo mentionem faciam, quod sineulla nimis rurum auctoris gloriae fraude et maximo rei cum emolumento fieri licuit. Nam ut quodque experimentum est spectatissimum ita maximi sit pretii facillimeque receptum hominibus probatur.

Pariter etiam principia illa ad modum sublimati adhibendi pertinentia plurimi negant esse recentiora. Dr. Simon 8) e. g. magnum afferit auctorum numerum ut van Swieten, Hahnemann, Consbruch, Louvrier, Rust et semel ipsum, qui mercurii dosin propinandam sensim augeri admonent oportere. Non minus et in compendiis materiae medicae a Voigtel 9), Burdach 10), Schwartze 11), Vogt 12) editis, loci aliqui inspici possunt, qui idem monstrant, sicuti liber baro a Wedekind 13), donec salvationis prodromi in conspectum veniant, dosin in dies amplificandam subjicit curandi sublimato suae methodo. — Quibus relatis auctoribus, quamvis quilibet perspicuum appareat, eadem, quae et alias, in auctorem nostrum jactari posse oppro-

bria, eumque in scripto elaborando nihil scilicet novi in medium protulisse; accuratius tamen perspecta longe alia res nobis videbitur, animadixerintibus, quomodo perpauci scriptorum, in quibus est Louvrier 14), cura quaque peragenda mercurium sensim sensimque adaugendum pro maxime necessario habuerint, quorum auctorum plurimi contra ea mercurii praebendi adactionem insensibilem ut rem in curando haud quamquam principalem obiter tantummodo perstrinxerint; uti Wedekind ipse, in doctrina de mercurii in syphilidem modo agendi theoretica, neutquam nobis satisfecerit docendis, mercurio methodice augendo quidnam impetratum velit? — Quid mirum itaque quod principia ista applicandi mercurii quamquam cognita, tamen a medicorum majori parte nec agnuta, neque administrata sunt, sicuti methodi mercurii adhibendi usitatae affatim plane significant. Quam ob rem auctor in usum communem reducere ea atque ceu columnina necessaria et praecipua methodo curandi sub sternere conatus, non minus insignis et bene meritus existit, quam si novi quidquam in lucem edidisset; quaeque enim res nova in publico pronuntiata, nisi et quoad theoriam justa rectaque reperiatur et usu utilissima, in numero nullo habenda.

§. 4.

Horum principiorum in curandi methodo nova veritatem pro experientia reputantibus nobis, ea quae modo diximus luculenter jam ostendunt, principia duo, ad modum applicandi referentia, inter illa non esse numeranda, propterea quod experientiam nondum integrum satis et incorruptam habemus factam, ex accidente vero quodammodo veritati argumentum grave nullum concludi potest. Quod facilius forsitan fieri liceat in principio primo, sublimatum cuique syphilidis formae accommodatum esse declarante, quoniam experimentorum frequentia cum accinratiorem rationis in organismum agenti cognitionem, tum emolumenta hujus remedii

complura et detimenta jamjam nos edocuit; nevne que adhibendi modus non talem se praestat, ut mercurii sublimati effectus, qui hucusque innotuerunt peculiares, totos immutare possit. Quare ex principiis usū cognitis et deinceps denominandis de sublimati agendi modo, quae methodo huic a priori contradicant argumenta aliqua in medium proponere posse mihi videor.

Ad tempora usque recentiora inter omnes fere constat:

1) sublimatum quidem ad praeparata mercurii efficacissima contra syphilidem referendum, sed etiam ob vim suam, quam in organismum exerit eximiam gradibus hujus morbi tantum majoribus circumscriptum esse.

2) sublimatus quamvis remedium sit valens, in syphilide tamen primaria et ineunte secundaria praeципue cum in systemate lymphatico adhuc gravetur, praeparata mercurii mitiora ei esse praeserenda.

3) minorem et in summa rarius ab eo salivationem provocari.

4) Omnium mercurii praeparatorum sublimatum facilime diathesi ad scorbutum inclinanti congrevere atque accomodari.

5) Ventriculum et ductum intestinum sublimato admodum affici et infestari, nec etiam adeo pulmonibus parci hominum ad morbos pulmonales proclivium.

His ex praemissis argumenta sequentia in contrarium afferri possunt:

a) sublimatus, eti pro mercurii praeparato efficacissimo habetur, quoniam ad luis venereas gradus graviores et formas maligniores citissime saepius coercenda valeat, tamen, sicuti principium usū cognitum secundum testatur, collegi nondum nequeat, eundem etiam contra gradus leniores et omnes generatim hujus morbi formas omnium mercurialium maximam vim esse exerciturum: nam in

variorum mercurii praeparatorum effectu discriminē non solum quoad quantitatem sed etiam qualitatem interest.

6) Quod salivationem raro promovet, hoc jucundius aegrotanti est, quam semper salutarius. Ea de re etium minus aptus aestimandus ad curam salvando persicendam integerrimam; tametsi infinitas ire nequeas esse morbi hujus gradus quoddam, quibus activitas reproducendi immutata non sufficiat eodemque tempore virium vitalium depressione, piyalismo producenda, opus sit.

c) Secundum principium quartum huic methodo lator nimirum, qua vires exserendi copia suppeditur, provincia patesieri, eo magis autem quinto et sexto coarctari necesse est, ductusque persaepe intestinus mercurii quamvis accommodate propinata doses ampliores non tolerabit, sicuti noxia sublimati in pulmones vis maximam in eligendis huic methodo apertis individuis requiret praecutionem. — Quibus adde etiam peculiarem quandam nonnullorum hominum contra sublimatum reagendi rationem (Idiosyncrasia) et loculenter ex omnibus apparebit;

Sublimatum non modo in diversis morbi formis et gradibus, (lenioribus videlicet nimis organismum est fatigans et vehementer, maximis et pessimis parum efficax;) verum etiam in varolorum hominum propria corporis conditione non eundem semper effectum manifestare, minimeque cuivis casui convenire et suppeterere posse. Quibus vel maxime inductis, methodum administrandum eo ipso principio constrictam et coercitam esse, contendere ausim. —

§. 5.

Rationem tandem nobis reddamus oportet, quemnam novus mercurii applicandi modus habeat finem et num mercurii efficacitas per eum re vera adaugeatur?

Modo hoc administrandi etiam adeo obiter considerato, latere sane neminem potest, organis-

ni mercurio saturandi non unicum ejus esse consilium. Ex ea, quam auctor noster sovet, sententia de sublimati modo agendi, quum et chemicum et dynamicum in hoc morbo evolvat effectum, modus ejus adhibendi id potissimum spectare videtur, effectus dynamicus organismi ut servetur praecipue que explicetur. Ea scilicet ex causa doses praecipiunt assidue amplificandae, ne organismus remedio huic assuecat; hac de re doses rarius praeberi jussae, ut incitabilitatis languor praecaveatur, ac priusquam rursus affectetur, quo refici queat, tempus concedatur. — Secundum virium vitalium organismi leges non possumus aliter, quin hunc applicandi modum comprobemus; attamen exoritur quaestio subdifficilis: effectus hic mercurii dynamicus num praeter chemicum etiam vim praevalentem antisiphiliticam involvat?

Circumspectione eti nos jubente, experientiae haec omnia committere decernenda, auctoris nostri tamen cum optimis, qui hanc materiam tractarunt, scriptoribus convenientia veritati theoriae ejus in summa favere videtur, quamquam mercurii modus agendi, chemicum quem vocat, vix et haberi talis recte possit. Liberi baronis a Wedekind 15) explicationem mere chemicam nihil quod huic opinioni contradicatur præbtere, ex argumentis ejus probantibus exin adductis plane affulget. Pluribus namque, proficitur, 16) casibus nullam in fibram vivam animadverti effectum dynamicum; — syphilidem esse morbum materialem; — mercurio localiter usitato contagionem prohiberi, syphilidemque primariam sanari. Effectus enim mercurii dynamicus non magis nos praeterit quam syphilidis causa materialis existit manifesta, vimque mercurii prophylacticam ita ut localiter in syphilide primaria adhibiti efficacitatem hisce in casibus non magis via tantum chemica procedere aut omnino fieri nobis suggere possumus, quam sola administra-

ta ad extirpandam proutus luem secundariam hand sufficiat, quum ejus sive topicae seu universalis indoles, non vertitur in praesentia materiae cuiusdam, videlebet contagii syphilitici, quemadmodum memoria recenti a Dr. Simon 17) argutissime demonstratum est.

§. 6.

Principiis hisce primariis Prof. Dzondi methodi consideratis, abhui sane non potest, in nonnullis quidem novam eam esse ducentam, neque solum ut novam sed etiam efficacissimam praecipuum ac insignem iater methodos antisiphiliticas ceteras locum obtinere. Nihilo tamen minus talis restabit, qualem sese praestare valet, schema nempe quoddam ad manus artificis medicantis, quo in diversis individuis et morbi formis huic respondentibus accurata tamquam utatur amusi. Quemadmodum sublimatus noanisi in gradibus suis secundariis majoribus mire efficax huicisque habitus est, ita observationes jam sequentes in hac ipsa factae sunt, quoniam methodus haec contra syphilidem primariam et incipientem secundariam applicata a priori appareat incongrua necesse est. Postremo etiam observationes quasdam proponimus tum in pseudosyphilide tum in lepra hac methodo applicanda initas.

Sectio II.

I. Casus morbi syphilitici.

Observationes semestri secundo anni MDCCCXXVI in nosocomio Academicoo institutae.

Observatio I.

Anna, puella viginti annorum, inde ex anno laborans syphilide ac praeserum faucium ulceribus, initio morbi tam sublimato quam lignorum potionibus frustra curata. Postea neglectum usque adeo terpsit

malum ut in nosocomium receptae velum palatinum media fere parte destrutum esset, ejusque ab utroque latere usque ad genam ulcera mirae magnitudinis dilatarentur, cuiusmodi complura etiam in palato duro in utraque ligamenti glosso-epiglottici parte, gingiva et pariete pharyngis posteriore sese formaverant. — Methodus Prof. Dzondi, quam sub finem curae, salivatione intercedente, in quinque dies interpellari oportuit, sanationem eliciebat perfectam, quae abeunte praesertim ptyalysmo procedebat citissima.

Observatio II.

Julia puella, decimum septimum aetatis annum agens, tempore hiemali anno 1824 — 1825 infecta viro syphilitico et secundum anamnesin primo correpta faucium ulceribus, quae usu mercurii interno, cui mature jam salivatio intererat, postea reversa lignorum potionem diutius continuata iterum per speciem tantummodo sanata fuerant. Aestate igitur anni 1826, acceptam post refrigerationem lues denuo prorupta mense Octobri hanc assumebat formam: in tibia sinistra exostosis deprehendebatur vehemens et acerbissimo dolore, supra quam cuius extera inflammati erat; ossa metacarpi sinistri sicut carpi dextri pariter turgida. In faucibus nonnisi priorum ulcerum cicatrices animadverti poterant, aegrota affectiones suffocativas perpetiebatur, tempori nocturno intervenientes; inspiratione crepitante trachea externe applanata adspicienda, vox raucisona et fusca. Quae molestiae ab erosionibus membranae mucosae laryngis et partis tracheae superioris syphiliticis oriundae tracheam aliqua ex parte jam in angustum duxisse videbantur. — Methodus Prof. Dzondi sine ulla intermissione producta, quia exostoses nondum omnino evanuerant duabus post hebdomadibus quam finita erat, sarsaparillae usu perseverato, molestias memoratas omnes funditus sanabat.

Observatio III.

Lehna puella, viginti annos nata, prius quam annis ante duobus concubitu impuro infecta, primo genitalium affectionibus, deinde, his cessantibus, faucium et cutis ulceribus praesertim faciei, pectoris et extremitatum, denique doloribus osteocopis laboraverat. Mense Octobri, quo primum opem medicam implorabat, status ejus talis erat: ulcera externa ad unum in gena sinistra omnia cicatricibus obducta erant, contra ea in cavitate nasi, oris et faucium grandiora emicuerant. Lingua excepta, labia, plana genarum interna, palatum molle, parietes pharyngis ulceribus erant contecta. Dolores insimil osteocopis molestissimi perdurabant. — Methodus Dzondi, prorupto erisepelate bulloso faciei semel intercepta ac sine ulla perturbatione alia usque ad finem adducta, sanationem efficiebat absolutam.

Observatio IV.

Eva puella, quatuor et viginti annorum, coitu impuro contacta, paulo post ulcera oris et faucium accepit. Anno praeterlapso integro, quo scilicet temporis spatio nihil peractum fuerat ad malum comprimentum hanc speciem morbus assumebat: Superficie linguae pars major, post ad latus sinistrum magis vergens, in lucem prodibat tanquam plantum ulceribus inter se junctis obsitum, quae in pharyngem ipsam descendebant. Genarum facies interior, gingiva, parietes pharyngis implicata ulceribus, uvula tota, palatum molle ceterum ex parte ab iis deleta. Cavitas nasi non magis vacua erat ab ulceribus. Vox prorsus oppressa. In osse frontis et in altera tibia aderant exostoses. Dolores osteocopos praecipue in partibus affectis aegrota experiebatur. — Fluxus menstruus inde jam a semestri interclusus. Constitutio tota admodum compatiebatur. — Sanatio etiam in hoc morbi casu, methodo Prof. Dzondi adhibita, nullis ab ea molestias procreat, citissime et optime procedebat. Dua-

bus post septimanis quam cura finita erat, modo
panandi roborante observato, aegrota adeo in inte-
grum restituiebatur, ut, quamvis parca, menstruatio
tamen reverteret.

Observatio V.

Elisa, decimum quartum aetatis annum agens, habuit praedicta scrophulosis, ante semestre a sys-
philiticæ mulieris familiaritate infecta, inde ex
eo labii superioris ulcere laborabat, quod char-
acterem perspicue syphilitico-scrophulosum pree se-
ferebat. Maxima ex parte neglectum et localiter
sublimato tantummodo oppugnatum ita ad postre-
num serperat, ut labium superius totam occupa-
ret, in cavitatem nasi patueret, septumque narium
mitem in modum destrueret. Remediis localiter
adplicatis nullis et methodo Prof. Dzondi ad suum
usque perduta, uclus radicibus sanescerat. San-
atio, salivatione et erysipelate faciei intercedente,
duabus hebdomadibus retardata.